3. Immensus ruit profundo Pindarus ora. )  
Quantil. lib. 10. cap. 1. novem Lycæorum Pla-  
rumbos, quasi & c. spiritus magnificentia, sen-  
sentis, Agavis, hostilitatit rerum verborumque  
pœpâ, & velut quodam eloquentia flumino, pro-  
pter qua Anacreon eam merito tradidit nemini  
imitabilem.

9. Laureâ Apollinari. ) Vide l. 3. Od. alt. in fine.  
10. Dithyrambos. ) Hymnus seu cœmen erat in  
honorem Bacchi, qui & ipse dictus est Dithyram-  
bos, quasi & c. Sæpe vocatus val. uadit: ut,  
hic velle pœtas transiret, quia primus nator ex  
genio Semeles matris, deinde Jovis lemote, ut  
fabulantur. Alii alias etymologias afferunt. Apa-  
ge qui Syriacum originem in mens Græca vocem  
expiscantur. Ingenio vero Moses, apudit idem  
qui Bacchus, intelligitur hæc appellatio Dithy-  
rambi, nilpota qui deas quasi matres habuisset,  
ab altera genitus, æquis & morti creptes ab al-  
tera atque educatus, scilicet a filia Pharaonis.  
Vide Soidem. Scalg. Poet. lib. 2. c. 66. ubi et-  
iam addit, Dithyrambici carminis stylum Imd-  
dum esse, plenomqua Baccho, numatis, & quibus  
compositis, quos vocant symphias & scenopœdæ:  
voca: atque idcirco andære ab Hæstio dicit  
dithyrambos: ab Æschilo vero carmen immo-  
cullans, totum Bacchum. Ibidemque ille affert  
Hæstianil Epigramma adærentis Philosophus, a-  
juomodil vocabulæ inflatum: sic incipit:  
L I  
dyp-

- Verba devolvit, numericque fertur  
 Lege solutis:  
 Seu Deos, Regesque canit Deorum  
 Sanguinem; per quos cecidere iustâ  
 15 Morte Centauri, cecidit tremende  
 Flamma Chimærx:  
 Sive quos Elea domum reducit  
 Palma cælestes, pugilemve equumve  
 Dicit, & centum portiore signis  
 20 Munere donat:  
 Flebili sponsæ juvenemve raptum  
 Florat, & vires animumque moresque  
 Aureos deducit in astra, nigroque  
 Invidet Orco.

## INTERPRETATIO.

*audacibus, vestisque metris liberis: sive canit  
 Divos ac Reges Deorum filios, a quibus Centauri  
 legitimâ eade prostrati sunt, atque catinillas est  
 ignis Chimærx horrendæ: sive laudat eos, qui  
 domum redeunt Eleâ victoriâ gloriosi, canitque*

*vel pugilem vel equitem, & donum eis tribuit  
 excellentissimis status contentis: sive desit adole-  
 scentem morte ablatam nupta mæsta, illiusque  
 virtutem animamque ac bonos mores extulit ut  
 que ad cælum, astrisque inferis eximit. O*

## ANNOTATIONES.

*ἀποκαταστάσεις ἀποκαταστάσεις, &c.  
 Et Atheno lib. 10. cap. 6. non semper veteres  
 cum libarent, qui sunt dithyrambis, versibus im-  
 melioribus, vehementibus, cunctis; sed donat  
 tant vine mæstidi, & Liberum patrem si invo-  
 carant: sicut Apollinem, ubi de canebant. Unde  
 Epicharmus lepide ibid. Et ἐν Ἰδύσσῳ, ἡ  
 δὲ οὐκ οὐκ, ἡδὲ οὐκ οὐκ, ἡδὲ οὐκ οὐκ, ἡδὲ οὐκ οὐκ,  
 Cic. 3. de orat. non sicut inde ille sacerdos  
 & divitior fluxit dithyrambus, etus membra &  
 peder tant in anni sequele oratione diffusa.  
 Pindarus Olymp. Od. 51. Corinthiâ tribuit di-  
 thyramborum inventionem.*

21. *Numericque fertur lege solutis.* Non quod  
 in dithyrambis nulla esset lex, aut maxima pe-  
 dum; sed quia magna esset metrum variandi li-  
 centia & quod in his Poëta vehementem im-  
 petumque animi potissimum sequerentur, magis  
 que attendent modulationem carminis, quam  
 pedum certam ubique legem. Vide Alex. ab A-  
 lex. lib. 2. esp. 17. sub fine.

22. *Pindarus equum pariter vocavit, seu hunc  
 in honorem Apollinis. Paro notar hic Hamitis  
 præcipue Lyceorum argumentis, ut & ad Pisonem  
 Epist. vers. 87.*

*Musa dedit sâibus Divos, pariterque Deorum,  
 Et pugilem vitorem, & equum certamine primum,  
 Et juvenem curat, & libera vincta refero.*

*Regesque.* Hætrorum Syracusanum, Olymp.  
 Od. 1. Et Deorum sanguinem. Reges Deorum hæ-  
 culi appellantur. Vel designat Rosta mater Her-  
 culum Jovis, & Thesum Nepteni filios, item  
 Pirithoom a Marte genum trahentem: per quos  
 Centauri ceciderunt. Vide lib. 2. Od. 15. lib. 1. Od.

2. *De Chimæra per Bellerophonem a Neptuno  
 adiutum delecta, lib. 5. Od. 27. Pindarus autem  
 Olymp. Od. 11.*

27. *Sive quos Elea, &c.* Quando laudat vi-  
 flores in certaminibus apud Eleidam Peloponnesi  
 regionem, seu pugilam, Pindar. Olymp. Od. 7.  
 20. 11. seu equorum cursum ibid. Od. 9. & alibi  
 multis locis. Virg. Georg. 1. v. 59.

*Eleidam palmas totis spiritus equorum.*  
 Georg. 1. v. 59.

*Ad Elei motas & maxima campi  
 Indabit spacia, & optimas agere creaturas.  
 Elis, & Pisa, quæ & Olympia, ubi sunt Eli-  
 dis regionis: libidam sicut Jovis Olympi, &  
 Iodorum Olympiorum celebratas. Vide lib. 1.  
 Od. 1. vers. 1. & seq. anoth.*

28. *Caletis.* Od. 7. *Palmaque nobilis evadit  
 ad Deos.* Gloriam virtutis quasi cælum Deorum  
 attingunt.

*Equumve.* Equus ipse, qui velociore cursu ad  
 pernicitate sua victoriam pepererat, coronabatur  
 vitam, nec non carmine pariter et equas celebrari  
 consueverat. Pindar. Olymp. Od. 1. Pyn. Od. 1.  
 19. *Pugilem vitorem.* Vide postea, Od. 8. hæ-  
 jus libri.

23. *Flebili sponsæ juvenemve raptum florat.*  
 ) Seu cum stetit & composit Epistaphium sponsæ  
 morte præmatara catinellæ, sponsæque ludum de-  
 scribit.

24. *Mores aureos.* ) Castos, sanctos, antiquos,  
 quales vitæ sunt.

25. *Invidet Orco.* ) Oblivioni præcipit, im-  
 mortalæ memoriæ consecrat.

Publicum ludum, super impetrato  
Fortis Augusti reditu, forumque  
Liribus orbum.

45 Tum meæ, si quid loquar audiendum,  
Vocis accedet bona pars: & o Sol  
Pulcher, o laudande, canam, recepto  
Cæsare felix.

Tuque dum procedis, Io triumphe,  
50 Non semel dicemus, Io triumphe,  
Civitas omnis: dabimusque Divis  
Thura benignis.

Te decem tauri, rotidemque vacæ,  
Me teger solvet vitulus relicta  
55 Matre, qui largis juvenescit herbis  
In mea vota:

Fronte curvatos imitatus ignes  
Tertium Lunæ referentis ortum,  
Quæ notam duxit, niveus videri,  
60 Cætera fulvus.

## INTERPRETATIO.

maorem letitiam civitati, fore utque contentioribus votum, ob redditum sibi Augusti e Dili consecram. Tum, si canam aliquid audiri dignum, eorum mei maxima pars adiciam: & beatus dicam, o Iovis, o celebris dies, qui Cæsar nobis est reditus. Dum vero procederis, o triumphe, capias repetamus, Io, Io triumphe, emulique aris pariter, A N N O T A Sicambros tamen subegit Augustus, ac dedentes se tradidit in Galliam, atque in promissis Rheno agris collocavit. Sueton. Oclav. cap. 11. L. eodem Florus exp. ult. sic testatur: validissimas nationes Chærascos, Sarmas, Sicambros pariter aggressus est, qui viginti Censuribus incrementis, hoc velis sacramente bellum temptant, adeo citè victoria ipse, et prædam in antecursum dividerent. Chærascos equos, Sarmæ aram & argentum, Sicambros captivos elegerunt. Sed omnia repetimus. Videri namque Drusus equos, pecora, tergere curam, ipsaque in prædam dividit et vendidit.

45. Augusti reditu. ) Et Hispania, & ex Felicia Cantabrica, quod multis annis protrahum fuerat. Lib. 1. Od. 11. sep. finem. lib. 3. Od. 3. & 24. huius etiam libri Od. 5. &c. editum Augusti ex Gallia cum Sicambros profugisset, hinc intelligit alii. Sueton. cap. 10. Oclav. Reliqua bella per legatos administravit, ut tamen quibusdam Pannoniis atque Germaniis, aut introductis aut non longe abesset.

Foram liribus orbum. ) Ferias, iustitiam, seu vacationem a litibus dicendum & a forensi strepitu, mos erat iudici in ludis, festis, triumphis, supplicationibus, adeoque in omni publica letitia, vel etiam ludu.

51. Tum meæ si quid, Or. ) Tum vero publicibus tuis gratiis, o Antoo, mox etiam qualescumque veras adjuvam, in tam saltem

& adhibitas thura numisibus propitiis. Te decem tauri & vacæ eidem promissis liberabant: me juvenis matris suberatis, qui crevit in abundantia gramine, propter meum votum excolendum. In fronte amulatus Lunam inturpam terribi ab ortu die ardentem: eâ parte insuper contraxit notam qua spectatus nive candidior, in reliquis rufus. T I O N E S.

occasione, reverso incolumi e belli periculis Augustus, sanctorum jam diu. Sueton. Oclav. cap. 17. reverentiam ex provincia non solum sanctis emittit, sed & modulatis curamibus presequuntur. 49. Tuque dum procedis, Io triumphe, Or. ) Hoc referunt alii ad Iulium Antonium vel Prætorum vel Consulium designatum, legationeque, Duxque dum procedis, sed absorde; alii ad Augustum triumphentem. Veram ipse doce contentum, sine referas, ingulose lectos, ad ipsum triumphum, quem sic interpellat Hostius procedentem: o triumphe, dum procedes, Io sapius, Io repetemus, &c.

51. Te decem tauri. ) Te Antoni summe vie, pro Cæsaris felici reditu. a Dili impetranda, vivisti grandes victimas, quas voti reus mandabis: ego vero tuis immolatus juveneco, quem promisi, voto sivece.

57. Fronte curvatos, Or. ) Describit juvenem quem parat sacrificio quod votis. Lunæ paulo post novilunium similibus dieit ob perula cornu. & in fronte notam habere candidam stellam ad instar conspicuam. Sic Homerus Iliad. 5. Diomedes equum toto rufum corpore, candidi in fronte notâ ad modum Lunæ plene rotandâ, insignem exhibet. Et Moschus, in Iâyll. quod Theocritus male scribitur, ut alibi senolati, Europæ tæxon similitudinem reliquo fulsere corpore, at in fronte mediâ orbem argenteum reflexisse commemorat. AD

## A D M E L P O M E N E N .

## O D E III.

Se poetica facultate ab ea donatum immortalem fore.

- 1 Quem tu, Melpomene, semel  
Nascentem piscido lumine videris,  
Illum non labor Isthmius  
Clarabit pugilem; non equus impiger  
5 Curru ducet Achaico

## INTERPRETATIO.

**O** Melpomene, quem tu nascentem aspice- | nobilitatis Isthmiam certamen, non equus acer  
ris semel oculis benignis, cum non athletam | visiderem curru vehet Achaico, nec militare fa-

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 1. Lib. 1.

1. *Quem tu Melpomene, Ove.* De hujus Odes simile lepore innuere est Scalligeri iudicium, quod retuli ad inst. O. l. 9. lib. 3. Vide ibi ann. Melpomene. ) Pro qualibet Musarum haec ponit. De ea lib. 1. O. 26. v. 7.

2. *Nascentem placido lumine videris, Ove.* Desumpta ab Hesiodo aliisque Graecis sententia. *Placido lumine, dicitur scriptis Euripidis.* Sic & Tibull. lib. 2. Eleg. 4. in fine:

*Si modo ne placido videas Nemeis mea vultu.*  
Huc facit quod scribit Juvencalis Sat. 7. vers. 397.

*Sidera te excipiant modo primos insipientem*  
*Edere vagans, Ove.*

3. *Illam non labor Isthmius, Ove.* Quem facili & benevolam Mosa vultu nascentem viderit, is quidem non illustris erit pugilata, quadrigali cursu, aut alio Isthmiorum ludorum certamine; non etiam bello clarus evadet: sed nobilis erit poeta, ubique celebratur quam sicut illi Isthmici vel militari victoria. Eam vero sibi gloriam a Musis concessam praedicat Horatius.

*Labor Isthmias.* ) Certamen & victoria in totis his qui tertio quoque anno, totius Achaiae concursa, ferebant in Isthmo prope Corinthum, de quo lib. 1. O. 7. v. 2. Ibidem erat sacrum Neptuni sanium. Ludos illos instituit Sisyphus Rex Corinthiorum, ut scribitur aliqui, in honorem Melicetae seu Palaeonis aut Portuni maritini Dei; vel, ut alii referunt, Theseos in honorem Neptuni, amulante quidem Heracleo, qui Olympia Jovi dicaverat. Vide Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 8. Ptolemaeus in Thetici vita. Strabon. Geograph. lib. 2. Tit. Liv. lib. 33. cap. 32. Isthmiorum, inquit, statum ludicrum viderat... quo certamina omnis generis artium utrimoque ac perisistat visuntur... propter opportunitatem loci per duo diebus magna omnium Graecorum audientia concurrebat. In his videtur pinguis coronator, ex Plin. lib. 21. cap. 10. Contra Cest. Rhodig. lib. 7. cap. 10. Coronam Isthmiam contexti ex apio consuevit scribit. Et l. 13. c. 12. in Olympiis cunctis ( seu oleastro ) in Pythiis lan-

ro, in Nemeis selino virenti, id est, apio, in Isthmii selino item sed crescente solitis coronari. Archias Poeta Epigram. lib. 2. de quatuor Graecia certaminibus ita comit. *Stadium, Isthmion, Nemeion, Pelion.*

4. *Clarabit.* ) Pro, *declarabit*, inquit; nam voce praecipua visibum nomina declarabantur & pronuntiantur. Illud quoque verbum usurparunt, apud Tull. de Divin. 1. n. 21. Poeta, *Jupiter exultat clarabat accepta corona.*

Luciet. lib. 4.

Sic Virgil. *Enid.* 21. *alt. crimen deoribus.*

*Pugilem.* ) Vide annot. Ode superioris, strophe 5.

*Non equas impiger curru Achaico.* ) De curru certamine lib. 1. O. 1. v. 4. Non videtur facere ad rem quod nonnulli afferunt hic, in Achaia sacros agnos celebrari consuevit, in quibus qui vicebant, hieronica didi, in patriam reduebantur curru quasi triumphali equis albis quatuor trabo. Apud Dioscor. Sicul. lib. 21. Euxnetus Agri gentem invenitur, comites sunt hujus curules trecentas. Vitruv. lib. 9. proom. *Nobilissimas athletas, qui Olympia, Pythia, Nemeis, Isthmia visissent, Graecorum majorum magna honores continuant, uti non modo in conventu stantes cum palma & corona ferant laudes, sed & iam revertentes in suas civitates, cum visiboria triumphantes quadrigis in curia invehuntur, eque Republica perpetua visis constanti vestigibus fruuntur.* Ptolemaeus. Neron. cap. 21. *mos & ipse antipater, atque etiam speulcheri pulvis...* tum etiam in istis maximis... nec contentas haram artium experientia Roma dedisse, Achaiam petiit. cap. 23. *erramina deinceps obtit omnia.* cap. 24. *arrigavit plurimum, Olympiis etiam demergam...* sed extenuas curru... nec eo nisiis coronatus est... *Jun dicit donavit civitate Rom. & praenit grandis, ac provinciam universam liberavit. Quae beneficiis e medio stadio, Isthmiorum die, in ipse visis praenuntiat.* cap. 25. *revertens e Graecia Neapolim... alibi equis interstiti, diu illa parte manvi, ut mos Hieronimus est: simul modo Antium, inde Albanam, inde Romam... veste purpurea...*

- Victorem: neque res bellica Deliis  
 Ornatum foliis ducem,  
 Quod regum tumidas contuderit minas,  
 Ostendet Capitolio:  
 10 Sed quæ Tibur aquæ ferrile perfluunt,  
 Et spicæ nemorum comæ,  
 Fingent Æolio carmine nobilem.  
 Romæ principis urbium  
 Dignatur soboles inter amabiles  
 15 Vatum ponere me choros:  
 Et jam dente minus mordeor invido.  
 O, testudinis aurex  
 Dulcem quæ strepitum, Pieri, temperas?  
 O muris quoque piscibus  
 20 Donatura cynci, si libeat, sonum!

## INTERPRETATIO.

*Hæc Imperatorem cum iustis Capitolii frendibus  
 Apollinariæ coronatam, et quod superbas Regum  
 minas frangit. Veram aquæ fatuendam Tibur  
 strigantem & silicem deus folia Mellis starum  
 versibus efficit. Proles Romæ civitatem Regna*